CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

MOÇÃO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Senhora Marusa
Batista de Melo, em razão dos relevantes serviços que vem prestando ao Município de Unaí na
qualidade de advogada desde o ano de 2008.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 28 de novembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

42
.0

25
7.

33
4R

.E
53

V
.8

67
2

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

59
F

.3
29

 -
 2

8/
11

/2
02

5
-

16
:5

7:
34

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a Senhora Marusa Batista de Melo, em razão dos relevantes
serviços que vem prestando ao Município de Unaí na qualidade de advogada desde o ano de 2008.

  Formada em Direito pela FACTU em 2005, Marusa Melo iniciou sua trajetória
profissional movida pela fé, pela coragem e pelo compromisso de transformar vidas por meio da
justiça. Mesmo começando sem recursos, construiu, ao longo de 17 anos de dedicação, um trabalho
sólido, ético e reconhecido pela comunidade unaiense.

  Especialista em benefícios previdenciários, destaca-se pelo atendimento humanizado
e pelo profissionalismo, tornando-se referência na área. É proprietária da Advocacia Marusa Melo,
escritório que cresceu, amadureceu e ganhou seu espaço físico próprio — moderno, acolhedor e
reconhecido pela excelência no atendimento.

  Mulher de sucesso, é casada com Paulo Henrique e mãe de Gabriel, sendo exemplo de
determinação, equilíbrio entre vida pessoal e profissional e compromisso com a defesa dos direitos
dos cidadãos.

  Diante disso, esta Moção de Congratulação busca reconhecer e enaltecer a relevante
contribuição da Senhora Marusa Melo à sociedade unaiense, honrando sua história, seu trabalho e
sua dedicação à advocacia.

  Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
Proposição.

Unaí, 28 de novembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

42
.0

25
7.

33
4R

.E
53

V
.8

67
2

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

59
F

.3
29

 -
 2

8/
11

/2
02

5
-

16
:5

7:
34

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 28/11/2025 16:57:34, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1667.0W57.234W.Z48X.7651, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 59F.329 - Tipo de Documento: MOÇÃO.

Elaborado por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 869.99*.**1-*3 , em 28/11/2025 - 16:57:34

Código de Autenticidade deste Documento: 1642.0257.334R.E53V.8672

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

42
.0

25
7.

33
4R

.E
53

V
.8

67
2

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

59
F

.3
29

 -
 2

8/
11

/2
02

5
-

16
:5

7:
34

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3